
 

 

Secretaria Municipal de Educação 
Praça Álvaro Lima, 33 – Centro – Mateus Leme – CEP 35.670-000 

Telefones: Recepção: (31) 3537-5823 - Administrativo: (31) 3537-5828 - Pedagógico: (31) 3537-5829 
 E-mail: educação@mateusleme.mg.gov.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DOS DELEGADOS E FISCAIS APTOS A 
TRABALHAREM NA CONSULTA POPULAR DE MATEUS LEME, CONFORME 
EDITAL SEMED 01/2023. 
 

A comissão do processo seletivo de escolha democrática de diretores do 
município de Mateus Leme nomeada por força da portaria n º447/2023 e, 
 

CONSIDERANDO o Art 12 da Resolução nº 02 de 08 de dezembro de 2023 que 
dispõe sobre as atribuições dos fiscais durante o período de votação na consulta 
popular do dia 17/12/2023; 
 

CONSIDERANDO o art. 13 da Resolução nº 02 de 08 de dezembro de 2023 que 
dispõe sobre a publicação da lista de delegados aptos a trabalharem na consulta 
popular do dia 17/12/2023.  
 

RESOLVE: 
Art. 1º. Fica publicada a Lista fiscais e delegados aptos a trabalharem na consulta 
popular de certificação de diretores de Mateus Leme no dia 17/12/2023. 
 

DELEGADOS DAS INSTITUIÇÕES ESCOLARES 

 

 E. M. “HIPÓLITO JOSÉ DE FARIA”  

 EDNA SANTOS (DELEGADO) 

 

E. M.” DONA LÚCIA DIAS” 

RÍCARO AUGUSTO DOS SANTOS MINÉ (DELEGADO)  

  

E. M. “PROFESSORA BERTINA FERREIRA” 

MARILZA ANGELA DE MELO BARBOSA (DELEGADO)        

 



 

 

Secretaria Municipal de Educação 
Praça Álvaro Lima, 33 – Centro – Mateus Leme – CEP 35.670-000 

Telefones: Recepção: (31) 3537-5823 - Administrativo: (31) 3537-5828 - Pedagógico: (31) 3537-5829 
 E-mail: educação@mateusleme.mg.gov.br 

E. M. “MANUEL BRÁZ” 

 PAULIANA DIAS DE  SOUZA (DELEGADO) 

  

E. M. “MARIA GUARACIABA PASSOS” 

YARA ANTUNES DA SILVA (DELEGADO) 

  

E. M. “DONA AILZA MARIA DE JESUS” 

HIARA CARVALHO SILVA (DELEGADO) 

  

E. M. MARIA FLORINDA BRAZ 

SULLIVAN SILVA RODOLFO GUIMARÃES (DELEGADO) 

 

E. M. DE BELA VISTA 

JULIANA FERNANDES TUPYNAMBA (DELEGADO) 

  

E. M. “GENY GUIMARÃES DE OLIVEIRA” 

VALDETE PEREIRA DA SILVA (DELEGADO) 

 

ESCOLA MUNICIPAL MARIA ALICIE DE MEDEIROS FONSECA 

MATEUS LOPES DE MORAIS (DELEGADO) 

  

UMEI DONA CARMITA 

JUNIA CAMPOLINA SANTOS (DELEGADO) 

FABIO PEREIRA RODRIGUES (DELEGADO) 



 

 

Secretaria Municipal de Educação 
Praça Álvaro Lima, 33 – Centro – Mateus Leme – CEP 35.670-000 

Telefones: Recepção: (31) 3537-5823 - Administrativo: (31) 3537-5828 - Pedagógico: (31) 3537-5829 
 E-mail: educação@mateusleme.mg.gov.br 

  

E.M. JUDITH ABREU OLIVEIRA 

GELMA ADRIANA BARBOSA (DELEGADO) 

CAROLINA ALACOQUE DINIZ PEREIRA SOUZA (DELEGADO) 

  

 

INSTITUIÇÕES ESCOLARES E FISCAIS 

  

1)     E. M. “HIPÓLITO JOSÉ DE FARIA” 

  

FISCAL CHAPA 1: NÃO HAVERA FISCAL 

FISCAL CHAPA 2: NÃO HAVERA FISCAL 

   

2)     E. M.” DONA LÚCIA DIAS” 

  

FISCAL CHAPA 1: LUCIANA DE ALMEIDA SOUSA RG 03663174662 
CPF 003663174662 

FISCAL CHAPA 2: BRUNA MARA FRANÇA E SILVA RG 1034156 CPF 
05303107671 

  

3)     E. M. “PROFESSORA BERTINA FERREIRA” 

FISCAL CHAPA 1: MARCILEI APARECIDA SILVA DE OLIVEIRA RG MG 

11176743 CPF 04022783648 

 

4)     E. M. “MANUEL BRÁZ” 



 

 

Secretaria Municipal de Educação 
Praça Álvaro Lima, 33 – Centro – Mateus Leme – CEP 35.670-000 

Telefones: Recepção: (31) 3537-5823 - Administrativo: (31) 3537-5828 - Pedagógico: (31) 3537-5829 
 E-mail: educação@mateusleme.mg.gov.br 

FISCAL CHAPA 1: NÃO HAVERÁ FISCAL 

FISCAL CHAPA 2: NÃO HAVERA FISCAL 

  

5)     E. M. “MARIA GUARACIABA PASSOS”  

FISCAL CHAPA 1: MARIA APARECIDA NUNES RG M8811039 

   

6)     E. M. “DONA AILZA MARIA DE JESUS”  

FISCAL CHAPA 1: NÃO HAVERA FISCAL 

  

  

7)     E. M. MARIA FLORINDA BRAZ  

FISCAL CHAPA 1: NÃO HAVERA FISCAL 

  

8)     E. M. DE BELA VISTA  

FISCAL CHAPA 1: NÃO HAVERA FISCAL 

  

9)     E. M. “GENY GUIMARÃES DE OLIVEIRA” 

FISCAL CHAPA 1: AVERILDA MARIA DA SILVA DE SOUZA RG MG 4 
016 810 

FISCAL CHAPA 2: VIVIAN ALKIMIN DE SOUZA MORAES 

  

10)  ESCOLA MUNICIPAL MARIA ALICIE DE MEDEIROS FONSECA  

FISCAL CHAPA 1: NÃO HAVERA FISCAL 

 



 

 

Secretaria Municipal de Educação 
Praça Álvaro Lima, 33 – Centro – Mateus Leme – CEP 35.670-000 

Telefones: Recepção: (31) 3537-5823 - Administrativo: (31) 3537-5828 - Pedagógico: (31) 3537-5829 
 E-mail: educação@mateusleme.mg.gov.br 

11)  UMEI DONA CARMITA 

FISCAL CHAPA 1: NÃO HAVERÁ FISCAL 

FISCAL CHAPA 2: NÃO HAVERÁ FISCAL 

   

12)  E.M. JUDITH ABREU OLIVEIRA 

FISCAL CHAPA 1: MARIANA ASSUNÇÃO DA SILVA CPF 
119.421.996.94/ LUCAS EUGÊNIO DE OLIVEIRA CPF 100.625.896.52  

FISCAL CHAPA 2: RONEI MARQUES DE ARAÚJO CPF 039.097.676.80/ 
DILSON VIEIRA MORATO CPF034.997.986.38  

Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Mateus Leme, 15 de dezembro de 2023. 
 

 

 
 Alice Cássia Borges 

Presidente 
Matricula 007021 

Portaria 441/2023 

 

 


